15 Heptropolis – in marg.: hethegū uaros

31 Neanesus – in marg.: Vyfighet

huius non contemnendum opus edidit, in quo et nostrae Hungariae urbium non paucarum meminit.

ARBORUM

5	pirus	körtuil' fa
	pomus	alma fa
	prunus	filua fa
	ficus	fighe fa

Masculina sunt haec: oleaster, rubus, dumus, spinus, authore Servio. Siler neutrum est. Reperitur et ficus interdum masculino genere. Oleaster Cicero in 10 feminino videtur protulisse Actionis in Verrem 5. Hominem, inquit, corripi ac suspendi iussit in oleastro quadam etc. Verum ibi oleaster ad arborem refertur, ut sequentia satis indicant.

Multae sunt arbores, quarum Hungaria nostra ferax est, multae, quarum non. Tantum autem abest, ut omnium arborum nostro sermone habeamus vocabulum, ut in nostrae quoque regionis arborum vocabulis laboremus. Quod de arboribus dico, idem de aliis rebus, herbis, lapidibus, gemmis etc. sentiendum. Nec soli nos, sed et aliae gentes, cum quibus (si Celso credimus) et Graeci, ne sit, ut quis ex nostris ob hoc ipsum sibi ipsi displiceat.

TERTIA REGULA

20 Nomina fructuum generis sunt neutri, ut pomum, pirum, persicum etc.

Haec de generalibus regulis sufficiant. Reliquas tum generales, tum speciales commodius pueri discent ex aliis, maxime iis, qui eas carmine sunt complexi, inter quos sunt ex recentioribus Sulpitius et Lilius. Ut enim facilius discuntur pracepta, quae carminibus sunt inclusa, ita firmius retinentur.

25

NUMERUS Szám

Numeri nominum sunt duo.

Singularis, quae singulariter profert, ut hic magister, az mester.

30

Pluralis, quae pluraliter profertur, ut hi magistri, az mesterek.

10 Hominem, inquit, corripi... Cic., In Verr. II., 3. 57. 7-8. In many editions: in oleastro quodam.

De numeris

REGULA PRIMA

- Et hic animadvertis puer patrii nostri sermonis phrasim esse, ut nominibus pluralis numeri utantur interdum aeque ac singularibus, tum scilicet cum nominibus numeralibus, aut per se multitudinem significantibus nomina adduntur pluralis numeri. Cum enim huiusmodi nomina per se satis distinguant numerum, ad rem, non verba respicientes, satis ducimus id altero significasse verbo. Sicut enim efferimus unus homo, sic duo, tres, decem, centum, mille homines. Egḡ ember, ket ember, harom ember, tiz ember, fāz ember, ezer ember. Quod si his iuxta Latinis sermonis proprietatem uti voles orationibus, unus homo, duo homines, tres homines. Egḡ ember, ket emberek, harom emberek etc. in patrii sermonis peccas proprietatem. Sua est uniuscuiusque linguae phrasis, quam qui in linguis diligenter non observant, dum aliquid interpretandum suscipiunt in primo statim (ut in proverbio est) limine solent impingere, ac monstrō quid simile edent. Sed ut res fiat manifestior, exemplis quoque id ostendemus sequentibus: Duo homines ascendeant in templum, ket ember megen uala fel az templumba. Domine decem talenta tradidisti mihi, Uram tiz talentot adal ennekem. Si quis habent centum oves, Ha kinek fāz iuha uaón. Porro qui comedērāt, erant quinques mille, Touabbā az kik ūttenek uala, ôt ezerenn ualanak.
- Multi sunt vocati, pauci vero electi, Sok az hiuatalos, keues az ualaftott auág, fokann uadnak az hiuatalosok keuesenn uadnak az ualaftottak. Nec dicimus sokak az hiuatalosok, keusek az ualaftottak, ut verba ipsa Latina sonant.